
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes                                                                                   davide.nugnes1@istruzione.it 

Referente: Francesco Ciulla Ufficio 1/B                       0923-599231              francesco.ciulla3@scuola.istruzione.it  

 Via Castellamare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it -  www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE  

 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Direzione generale per lo 

studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica, 

prot. DGSIP n. 2942 del 2/10/2024, relativa al progetto nazionale “Scuola attiva 

kids” a.s. 2024/25; 

Vista 

 

 

Vista         

la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Direzione generale per lo 

studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica, 

prot. DGSIP n. 2910 del 30/09/2024, relativa al progetto nazionale “Scuola Attiva 

Junior” per la scuola secondaria di I grado, a.s. 2024/25; 

il Decreto m pi.AOODRSI. Registro regionale dei decreti direttoriali prot. n.52094 

del 05/11/2024, con cui il Dirigente Vicario dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia ha costituito l’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola (ORSS) a.s. 2024/25; 

Considerato che le fasi propedeutiche alla realizzazione delle attività dei suddetti progetti 

prevedono l’istituzione degli Organismi territoriali (regionale e provinciale) per lo 

Sport a scuola; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

l’istituzione dell’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola (OPSS) per l’Ambito Territoriale di 

Trapani nella seguente composizione: 

 

• dr. Davide Nugnes  Dirigente dell’Ufficio XI - A.T. di Trapani 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes                                                                                   davide.nugnes1@istruzione.it 

Referente: Francesco Ciulla Ufficio 1/B                       0923-599231              francesco.ciulla3@scuola.istruzione.it  

 Via Castellamare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it -  www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

• prof.   Francesco Ciulla  Docente Referente Territoriale di Educazione Fisica e 

Sportiva dell’Ufficio XI A.T. di Trapani 

• dr.ssa Monica Miceli Referente per la scuola della struttura territoriale Sport e 

Salute 

• dr.ssa Valeri Ferranti 

• prof.ssa Elena Avellone  

Referente territoriale del C.I.P. scuola 

Delegato Provinciale CONI Trapani  

 

Art. 2 

1. Ai sensi dell’articolo 2 del decreto prot. DRSI n. 52094 del 05/11/2024 citato in premessa, 

all’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola sono attribuite le seguenti competenze:  

a) pianificazione e realizzazione delle azioni provinciali per lo sviluppo dello sport scolastico 

nel rispetto delle indicazioni degli Organismi nazionale e regionale per lo Sport a Scuola;  

b) pianificazione di collaborazioni ed eventuali sottoscrizione di accordi e protocolli con Enti 

locali e Federazioni sportive e paralimpiche, finalizzati alla realizzazione delle indicazioni 

dell’Organismo nazionale; 

c) adozione di tutte le decisioni necessarie per la pianificazione e la realizzazione delle attività 

sportive scolastiche, anche con iniziative promozionali legate in modo specifico al territorio, 

nel rispetto delle norme generali (età, categorie, norme tecniche, ecc.) contenute nel 

progetto tecnico del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

d) pianificazione e programmazione delle attività sportive scolastiche, tramite l’utilizzo della 

piattaforma informatica www.campionatistudenteschi.it, sulla base dei dati e delle adesioni 

ivi reperibili, complete delle relative documentazioni richieste dal regolamento UE n. 679 

del 2016 (consenso al trattamento dei dati personali e all'utilizzo di immagini e video per 

fini giornalistici) e della necessaria certificazione sanitaria (non agonistica, ai sensi della 

Legge 30 ottobre 2013, n. 125 e del Decreto del Ministro della salute 8 agosto 2014);  

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes                                                                                   davide.nugnes1@istruzione.it 

Referente: Francesco Ciulla Ufficio 1/B                       0923-599231              francesco.ciulla3@scuola.istruzione.it  

 Via Castellamare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it -  www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

e) programmazione e organizzazione di corsi di formazione e aggiornamento per docenti di 

Educazione motoria, di Educazione fisica e di sostegno, di ogni ordine e grado, e dei docenti 

della scuola primaria e dell’infanzia. 

 

Art.3  

1. L’OPSS potrà proporre la costituzione della Commissione tecnica provinciale come da 

Decreto Regionale. n. 52094 del 05/11/2024, che sarà composta da docenti di Educazione 

fisica esperti che avranno il compito di collaborare con il Referente territoriale di Educazione 

Fisica e Sportiva dell’Ufficio Scolastico Provinciale per l’organizzazione tecnica e operativa 

dei progetti e degli eventi sportivi, I suddetti esperti verranno proposti dall’Organismo 

Provinciale per lo Sport a Scuola e nominati dal Dirigente dell’Ambito Territoriale di Trapani. 

 

Art. 4 

1. L’OPSS potrà costituire una Commissione disciplinare sportiva composta dai seguenti 

membri: 

 • referente territoriale di Educazione Fisica e Sportiva con funzione di Presidente; 

 • un rappresentante nominato da Sport e salute;  

• un rappresentante della Federazione sportiva interessata.  

 

2. La Commissione disciplinare avrà il compito di:  

a) esaminare i reclami concernenti eventuali posizioni irregolari dei partecipanti alle 

competizioni sportive, adottando, sulla base dei rapporti dei giudici di gara, eventuali 

ulteriori provvedimenti di disciplina sportiva per fatti accaduti durante la manifestazione; 

b) segnalare alle autorità scolastiche, per i provvedimenti di competenza, fatti e 

comportamenti contrari all’etica sportiva o comunque scorretti, verificatisi nel corso 

della manifestazione sportiva e gli eventuali provvedimenti adottati.  

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Dirigente: Davide Nugnes                                                                                   davide.nugnes1@istruzione.it 

Referente: Francesco Ciulla Ufficio 1/B                       0923-599231              francesco.ciulla3@scuola.istruzione.it  

 Via Castellamare n° 14 – 91100 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it - PEC: usptp@postacert.istruzione.it -  www.tp.usr.sicilia.it 

4 

 

3. Le commissioni disciplinari sono integrate da un rappresentante ove CIP ove ci sia la 

presenza di alunni con disabilità.  

4. Nessun compenso è a carico dell’amministrazione ai componenti di tale organismo. 

 

 

 

Il Dirigente 

  Davide Nugnes  

    

 

 

 

 

 

 

 

Ai Componenti dell’Organismo Provinciale 
 per lo Sport a Scuola 
 
  

Al Sito web dell’Ambito Territoriale di 
Trapani 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2024-11-07T21:16:43+0100
	Davide Nugnes


		2024-11-08T08:46:05+0100
	protocollo




